

Số: 269/KH-THKC

Khoái Châu, ngày 01 tháng 10 năm 2025

**KẾ HOẠCH
KHÁM SỨC KHỎE ĐỊNH KỲ CHO HỌC SINH
NĂM HỌC 2025 - 2026**

Thực hiện kế hoạch số 997/KH-BYT- BGDĐT ngày 19 tháng 11 năm 2012 của Bộ Y Tế- Bộ Giáo Dục Và Đào tạo thực hiện: "Chương trình phối hợp giữa Bộ Y Tế và Bộ Giáo dục Và Đào tạo về bảo vệ, giáo dục và chăm sóc sức khỏe trẻ em.

Thực hiện theo công văn số 1966/SGD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện công tác y tế trường học theo thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT.

Thực hiện Kế hoạch số 253/KH-THKC ngày 27/9/2025 của trường Tiểu học Khoái Châu về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026,

Căn cứ tình hình thực tế của trường, trường Tiểu học Khoái Châu xây dựng kế hoạch khám sức khỏe cho học sinh toàn trường năm học 2025-2026 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tăng cường quản lý sức khỏe học sinh.
- Nâng cao ý thức trách nhiệm của mọi cán bộ viên chức và học sinh của trường về việc phòng chống dịch bệnh, phòng chống các bệnh học đường.
- Từng bước nâng cao hoạt động của y tế trường học, điều tra tình hình sức khỏe và bệnh tật của học sinh trên cơ sở đó đề xuất các giải pháp thích hợp làm giảm các yếu tố gây bệnh trong học đường như: Cận thị, mệt mỏi do học tập căng thẳng...)
- Thực hiện khám và quản lý sức khỏe cho học sinh trong trường.

2. Mục tiêu cụ thể

- Truyền thông, giáo dục sức khỏe, nâng cao nhận thức và tham gia có hiệu quả của cán bộ giáo viên nhân viên, phụ huynh học sinh trong nhà trường thực hiện bảo vệ, giáo dục và chăm sóc sức khỏe cho các em học sinh, theo hướng tiếp cận nâng cao sức khỏe.
- Đẩy mạnh công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe học sinh, triển khai có hiệu quả các chương trình y tế trong nhà trường. Phòng chống dịch bệnh: chăm sóc mắt

học đường; bảo đảm an toàn thực phẩm; cải thiện tình trạng dinh dưỡng cho học sinh, xây dựng trường học an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trong nhà trường.

- Đảm bảo về cơ sở vật chất, trang thiết bị yêu cầu vệ sinh trường học.
- Trạm y tế kết hợp với nhà trường kiểm tra, giám sát, đánh giá điều kiện vệ sinh trong trường, chăm sóc sức khỏe cho các em học sinh. Phòng chống tai nạn thương tích trong nhà trường.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ, lập hồ sơ theo dõi sức khỏe cho học sinh: 2 đợt /1 năm học (đợt 1 vào đầu năm học mới và đợt 2 vào học kỳ 2 của năm học). Khám đánh giá tỉ lệ các bệnh học đường (thị lực, RHM, Bệnh về nội khoa, ...) tỉ lệ thể lực của học sinh, thông báo cho phụ huynh biết tình hình sức khỏe của con em mình để có hướng điều trị sớm.

- Khám và kiểm tra các bệnh học đường như: tai, mắt, cột sống, hô hấp, da liễu và một số bệnh thông thường.
- Tư vấn sức khỏe học đường cho học sinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1) Nhà trường mời Trạm Y tế xã thực hiện nhiệm vụ phối hợp.

- Cử nhân viên y tế để thực hiện nhiệm vụ chuyên môn khám sức khỏe cho học sinh toàn trường.
- Chuẩn bị các vật tư, y tế phục vụ cho việc khám sức khỏe học sinh.
- Lập hồ sơ khám sức khỏe cho học sinh.
- Tư vấn sức khỏe học đường cho học sinh; tư vấn việc chữa bệnh cho học sinh nếu phát hiện học sinh mắc bệnh.

2) Trường Tiểu học Khoái Châu:

- Đồng chí Nguyễn Thị Hoa và Nguyễn Thị Thanh Điền: chuẩn bị bàn ghế, phòng khám, sổ khám của học sinh; bố trí 01 phòng y tế có trang thiết bị tối thiểu như: bàn, ghế, tủ, giường đủ ánh sáng để triển khai các hoạt động y tế.
- Giáo viên chủ nhiệm tổ chức đưa học sinh đến điểm khám đảm bảo nề nếp.

3) Thời gian, địa điểm, thành phần tham gia, kinh phí:

a) Thời gian: Dự kiến 02 ngày, 4 buổi khám

- Ngày 04/11/2025: buổi sáng khám học sinh khối 1; buổi chiều khám học sinh khối 2.
- Ngày 05/11/2025: buổi sáng khám học sinh khối 3; buổi chiều khám học sinh khối 4.

- Ngày 06/11/2025: buổi sáng khám học sinh khối 5

b) Địa điểm: Tại phòng y tế của trường.

c) Thành phần tham gia khám sức khỏe học sinh.

- Thực hiện khám : nhân viên y tế của trạm y tế Khoái Châu

- Hỗ trợ hoạt động khám: GV kiêm nhiệm y tế trường học, giáo viên chủ nhiệm các lớp.

4) Dự trù kinh phí.

TT	Mục chi	Số lượng	Ước tính đơn giá (VN đồng)	Ước tính tiền (VN đồng)	Ghi chú
1	Mua khẩu trang cho cán bộ, nhân viên y tế, GV phụ trách và HS	20 hộp	59.000	1.180.000	
2	Mua que đê lưỡi	9 hộp	65.000	585.000	
3	Mua đèn pin	6 cái	100.000	600.000	
4	Mua găng tay y tế	10 hộp	79.000	790.000	
5	Mua bút viết sổ theo dõi	1 hộp	120.000	120.000	
6	Mua sổ theo dõi sức khỏe HS	175 cuốn	3.000	525.000	
7	Cồn sát khuẩn	10 chai	20.000	200.000	
				4.000.000	
<i>Tổng số tiền ghi bằng chữ: Bốn triệu đồng.</i>					

Trên đây là kế hoạch khám sức khỏe định kỳ cho học sinh năm học 2025-2026 của trạm y tế và trường Tiểu học Khoái Châu.

Rất mong các bộ phận liên quan, các đồng chí được phân công trực tiếp thực hiện và toàn thể Hội đồng sư phạm nhà trường hãy vì mục tiêu chung, hưởng ứng tham gia công tác y tế của trường với tinh thần "Kỷ cương - tình thương - trách nhiệm" góp phần xây dựng nhà trường trở thành cơ sở giáo dục phát triển toàn diện.